
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   Autorizzazione alla alienazione di Fiat DOBLO’ Targato DD539MB  in favore del Sig. 

Massimo Giacobbi (C.F. GCB MSM 70H08 B727N) – Euro 100,00, oltre IVA ai sensi di 

legge – Bilancio 2022

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e  del  bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e  programma  biennale  degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA   la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga  l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per  i 

servizi  nel  settore  agroalimentare  delle  Marche  (ASSAM) ,  oggi  “Marche  Agricoltura  Pesca”    a l   D ott. 

Andrea Bordoni.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

– di  autorizzare l’alienazione del veicolo Fiat  DOBLO’ Targato DD539MB , di proprietà dell’A genzia   in 
favore   del  Sig. Massimo Giacobbi,  nato  a  Carassai  (AP)  il  08.06.1970  (C.F.   GCB MSM  70H08 
B727N )  al prezzo di Euro 100,00,   oltre  IVA ai  sensi di  legge , a mezzo   di   formale      passaggio di 
proprietà da registrarsi regolarmente presso l’autorità competente;

– di nominare,  ai sensi dell'art.  5  del la Legge n. 241/1990,  il “Responsabile Unico del Procedimento” 
nella  persona  del  Rag.  Mauro  Mazzieri,  responsabile    P.O.  "Gestione  risorse  strumentali, 
patrimoniali e contabilità dell'Agenzia";

– di dare atto che qualsiasi onere e spesa relativa al trasferimento di proprietà  del veicolo  e al  suo  
ritiro e trasporto rimane ad esclusivo carico della parte acquirente, senza nessun onere a carico   
dell’Agenzia;

– di   autorizzare,  in conseguenza del presente atto,    l’ emissione di  regolare  fattura di vendita previo 
accertamento dell’avvenuto versamento del prezzo;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.   241/90  , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

– di pubblicare  il  presente atto per estremi sul  sito www.norme.marche.it ed  in  forma  integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 



2

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  

del 30.09.2019.

Motivazione

Con   legge  regionale   12.05. 2022   n. 11   l’ASSAM è stata  trasformata   in ente pubblico non economico 

denominato   Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca  “Marche  Agricoltura 

Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al  comma  5 :   Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6 :   Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7 :   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

L’  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” , già   

ASSAM, detiene attualmente un parco autovetture di servizio costituito da n. 25 automezzi.

La necessità di possedere un parco macchine  in buono stato deriva dalla circostanza che alcuni dei 
maggiori  servizi  svolti  dall’Agenzia  (a  titolo  di  esempio:  Servizio  Fitosanitario  Regionale,  Servizio  di 
analisi  di  laboratorio  e  Servizio  di  certificazione  e  tracciabilità  dei  prodotti  prodotti)  richiedono  un 
numero elevato di ispezioni e sopralluoghi in località rurali raggiungibili unicamente con un automezzo.    
Pertanto sono numerose  le esigenze di  impiego dei mezzi di servizio da parte del personale tecnico, 
degli agenti e degli ispettori fitosanitari assegnati ai vari centri operativi.

All’interno  del  parco  auto   v i  è  un   FIAT  DOBLO’  Tg.  DD539MB   di  circa   Km  400.000 ,  anno  di 
immatricolazione 2007,    che è  risultato   gravemente danneggiato al motore . La soluzione di   ripara re    il 
mezzo è apparsa  fin da subito antieconomica, ammontando ad Euro 1.926,56, oltre  l’IVA dovuta per 
legge (Preventivo di riparazione prot. ASSAM n. 4291 del 08.06.2022, conservato agli atti di ufficio).

Considerati  sia  l’età  del  veicolo  che  il  preventivo  ricevuto,  nonché  l’importanza  primaria  ed 
imprescindibile  di  fornire  ai  dipendenti  un  veicolo  sicuro  per  l’espletamento  dei  servizi  a  cui  sono 
preposti, si è pertanto deciso di demolire il furgone e di acquistarne un altro in sua sostituzione.

La  Concessionaria  LUCESOLI e MAZZIERI S.p.A , presso cui è stato acquistato il mezzo sostitutivo ha 
altresì comunicato che il costo di demolizione ammonta ad Euro 200,00.



3

Nelle more dell’espletamento della pratica di demolizione è pervenuta una manifestazione di interesse 
all’acquisto  del Fiat  DOBLO’ Targato DD539MB , conservata agli atti di ufficio, al prezzo di Euro 100,00  
oltre  IVA ai  sensi  di  legge ,  da parte del Sig. Massimo Giacobbi,  nato a Carassai  (AP)  il  08.06.1970 
(C.F.  GCB MSM 70H08 B727N ), titolare dell’omonima autofficina sita in Carassai (AP), Via Valdaso n. 
23 (Prot. ASSAM n. 4766 del 24.06.2022).

E’  bene  premettere  che  l’Agenzia,  ai  sensi  dell’art.   13   della  Legge  regionale  n.   11   del   12.05.2022 ,    
dispone  di   un  proprio  patrimonio   e,  altresì,  di  beni  conferiti  in  uso   dalla  Giunta   Regionale.  Tale 
patrimonio può essere oggetto di incremento con ulteriori assegnazioni o acquisizioni.

Quanto,  invece,  agli  eventuali  decrementi  dello  stesso,  e  quindi  alle  alienazioni  dei  propri  beni, 
l’Agenzia è tuttavia tenuta ad osservare le procedure di evidenza pubblica previste per gli Enti Pubblici 
non economici.

In  punto  di  alienazione  di  beni  si  evidenzia  come,  ai  sensi  dell 'art.  41,  comma  6,  del  R.D.  23 
maggio  1924,  n.  827   -     Regolamento per l'amministrazione del   patrimonio e per la contabilita' 
generale dello Stato  -  la  trattativa  privata  diretta  con  un  solo  soggetto  sia  ammessa  qualora  la 
condizione giuridica e/o quella di fatto del bene da alienare rendono non praticabile, o non conveniente 

per l’ente, il ricorso all'asta pubblica.

Nella fattispecie specifica le condizioni del bene da alienare sono tali da non giustificare il ricorso 
ad una procedura di evidenza pubblica i cui  costi ,  in termini  di   impiego di energie di personale ,  non  
sarebbero  commisurat i  al risultato presumibilmente ottenibile , trattandosi di un bene la cui riparazione 
risulta antieconomica.

Per la natura del bene stesso, per la sua potenziale utilizzazione e  per  il  suo  valore venale,  si  ritiene in 
conclusione non sussistente un potenziale interesse all'acquisto riconducibile ad un mercato vasto  e ad 
un’ampia  platea  di  interessati .   Pertanto  la  presente  alienazione  non  lede  l’interesse  pubblico   alla 
trasparenza  e  imparzialità  nella  scelta  del  contraente    nelle  procedure  di  alienazione  di  beni  del 
patrimonio disponibile degli enti locali.

Si appalesa dunque la convenienza per  “Marche Agricoltura Pesca” ,  di aderire all’unica manifestazione 

di  interesse  all’acquisto  pervenuta ,   nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia   e   con  particolare 
riguardo  alla  precisa  formalizzazione  del  passaggio  di  proprietà ,  compresa  l’emissione  di  regolare 
fattura di vendita. 

La  suddetta   proposta  tiene  infatti  conto  dei  riferimenti  desumibili  dal  mercato  per  beni  analoghi   e 
consente all’Agenzia di risparmiare i costi di demolizione come sopra illustrati.

Q ualsiasi  onere  e  spesa  relativa  al  trasferimento  di  proprietà   del  veicolo   e  al   suo   ritiro  e  trasporto 
rimane  ad  esclusivo  carico  della  parte  acquirente,   Sig.  Massimo  Giacobbi ,   senza  nessun  onere  a 
carico dell’Agenzia.

Dal presente atto non derivano   spese  o  minori  entrate  per  l’Agenzia .   L’entrata che ne deriva sarà a 

valere sul bilancio 2022.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore   dell'   Agenzia per  l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pe sca “Marche Agricoltura Pesca”  di procedere all’adozione del presente atto, al 

fine:



4

– di   autorizzare l’alienazione del veicolo Fiat  DOBLO’ Targato DD539MB , di proprietà dell’ASSAM    
in favore  del Sig. Massimo Giacobbi, nato a Carassai (AP) il 08.06.1970 (C.F.  GCB MSM 70H08 
B727N )   al  prezzo  di  Euro  100,00,   oltre  IVA  ai  sensi  di  legge ,  a mezzo  formale  passaggio  di    
proprietà da registrarsi regolarmente presso l’autorità competente;

– di autorizzare, in conseguenza del presente atto, l’ emissione di regolare fattura di vendita previo 
accertamento dell’avvenuto versamento del prezzo;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art.  47 D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")


	NumeroDataRep: n. 176 del 15 luglio 2022
		2022-07-14T10:43:56+0200
	MAURO MAZZIERI


		2022-07-15T11:12:03+0200
	ANDREA BORDONI




